
Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 1 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 

Guatemala, 27 DE JUNIO DE 2023 
 

Bachiller:  
ROLANDO ESTUARDO TECÚ LÓPEZ 
Estudiante, ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 
Presente. 
 
Bachiller TECÚ LÓPEZ: 
Para su conocimiento y efecto, me permito transcribirle el Punto NOVENO, Inciso 9.1, Acta No. 13-
2023, de sesión celebrada por Junta Directiva el día veintisiete de junio de 2023, que literalmente 
dice: 

 
PUNTO NOVENO: AUDIENCIAS. 

9.1 Audiencia al estudiante Rolando Estuardo Tecú López, según acuerdo de Junta 

Directiva contenido en el punto Quinto, Inciso 5.2 del Acta 10.2023 de fecha 31 de mayo del 

presente año. 

 

 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 2 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 3 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 4 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 5 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 6 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 

 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 7 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 

 

 

Al respecto la Junta Directiva hace constar que la Decana Mtra. Inga. Anabela Cordova Estrada por 

ser parte involucrada, solicitó a este Órgano de Dirección retirarse, quedando en este Inciso el Vocal 

I, Ing. José Francisco Gómez Rivera como Decano en funciones. 

 

De acuerdo con lo expuesto anteriormente y relacionado con el caso, se conoce lo siguiente: 

 

ANTECEDENTES  
 
Mediante Punto QUINTO, Inciso 5.7 del Acta No. 2-2023 de sesión celebrada por Junta 
Directiva de la Facultad de Ingeniería, el 24 de enero de 2023, se conoció nota 
presentada por Control Académico, referente al caso sucedido con el estudiante Rolando 
Estuardo Tecú López con registro académico 201513702 y DPI 3211601691601 de la 
Facultad de Ingeniería, de la carrera de Ingeniería Química en las charlas impartidas para 
estudiantes de primer ingreso del año 2023. 

 
En el numeral SEGUNDO de dicha Resolución, se estableció solicitar a la Dirección de 
Asuntos Jurídicos de la Universidad de San Carlos de Guatemala, opinión con relación al 
caso expuesto acaecido con el estudiante Rolando Estuardo Tecú López, por su actuar en 
una actividad plenamente académica, con alumnos de primer ingreso; y observarse el 
comentario realizado una falta de respeto a las autoridades que organizaban este evento y 
a la Decana de la Facultad, existiendo los medios de comunicación para ello por medio de 
salas virtuales que posee la Facultad de Ingeniería, mismos que están publicados en la 
página Web para resolver este tipo de dudas. 

 
A este respecto se obtuvo respuesta del Departamento Jurídico mediante la Opinión DAJ 
03-2023 de fecha 19 de mayo de 2023, presentada por la Licda. Olivia Xiomara Salazar 
González, Asesora de Asuntos Jurídicos con el Vo. Bo. De la Abogada Astrid Elizabeth 
García Castillo, Directora de Asuntos Jurídicos. 
 
A través del Punto QUINTO, Inciso 5.2 del Acta No. 10-2023 de sesión celebrada por 
Junta Directiva de la Facultad de Ingeniería, el 31 de mayo de 2023 se hizo del 
conocimiento al Bachiller Rolando Estuardo Tecú López la Opinión emitida al respecto por 
la Dirección Asuntos Jurídicos por lo que Acordó: 
“PRIMERO: Dar por recibida la OPINIÓN DAJ No. 03-2023 (09) (C/R) MATERIA: 
ESTUDIANTILES presentada por la Licda. Olivia Xiomara Salazar González, Asesor 
Jurídico, con el Vo.Bo. de la Abogada Astrid Elizabeth García Castillo, Directora de Asuntos 
Jurídicos. 
SEGUNDO: Este Órgano de Dirección verificó el caso del estudiante Rolando Estuardo 
Tecú López, con registro académico 201513702 y DPI 3211 60169 1601 de la Facultad de 
Ingeniería, de la carrera de Ingeniería Química y según la opinión de la Dirección de 
Asuntos Jurídicos se RESUELVE: Dar audiencia y ejercer su derecho de defensa vía escrita 
al estudiante Tecú López, con relación al tema tratado por este Órgano de Dirección en el 
Punto Quinto, Inciso 5.7 del Acta No. 2-2023 de fecha 24 de enero de 2023 (el cual se 
adjunta a esta resolución), según el Artículo 98 del Estatuto de la Universidad de San Carlos 
de Guatemala (Nacional y Autónoma) para la próxima reunión de Junta Directiva, que será 
notificado por el Secretario Académico de la Facultad indicando fecha, hora y medio para 
su realización. 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 8 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 

TERCERO: Se instruye a Secretaria Académica de la Facultad de Ingeniería encargarse 
de notificar al estudiante Rolando Estuardo Tecú López en el correo electrónico 
institucional, así como la dirección del domicilio y correo electrónico registrados por el 
estudiante Tecú López en el portal estudiantil de la Facultad de Ingeniería de la Universidad 
de San Carlos de Guatemala. 
CUARTO: Informando para su conocimiento a la Dirección de Asuntos Jurídicos de la 
Universidad de San Carlos, a la Secretaria Académica de la Facultad, al Estudiante Tecú 
López y a la Inga. Lidia Valentina Jácome Cucú, Jefa de Control Académico.” 
 
Para evacuación de la audiencia conferida y para ejercitar el derecho de defensa que le 
asiste, como lo otorga el Artículo 12 de la Constitución Política de la República de 
Guatemala, el Bachiller Rolando Estuardo Tecú López presentó ante este Órgano de 
Dirección, el memorial de fecha 27 de junio 2023, que contiene los argumentos que 
consideró para el desvanecimiento de los hechos que se le atribuyen. 
 
En el memorial remitido ante esta Junta Directiva, el estudiante Tecú López de la carrera 
de Ingeniería Química de la Facultad de Ingeniería, solicita que: “la denuncia planeada y el 
procedimiento instruido se declaren sin lugar, no solo por ser ambos improcedentes, sino 
porque el procedimiento está viciado y viola a la ley, en especial a nuestra Constitución 
Política, por lo que su tramitación en la forma en la que se está haciendo me causa 
agravios…”  a este respecto se manifiesta lo siguiente: 
 
En el análisis de los planteamientos específicamente en lo que respecta al principio de 
legalidad es de mencionar que está contemplado en la legislación universitaria un 
procedimiento disciplinario aplicable a estudiantes por motivo de acciones realizadas en su 
calidad de estudiante regular de esta Casa de Estudios Superiores, artículos 93 al 99 del 
Estatuto de la Universidad de San Carlos de Guatemala (nacional y autónoma). 
 
Por ende, el principio de legalidad que reviste el procedimiento instaurado, con el cual se 
supone el sometimiento pleno de las acciones administrativas a la ley al derecho, 
sujetándolas a un bloque normativo específico, como se había indicado en su oportunidad 
la Junta Directiva de conformidad con el artículo 30 del Estatuto de la Universidad de San 
Carlos de Guatemala, tiene la atribución y el deber de:  
a) Velar por el cumplimiento de las leyes y demás disposiciones relativas a la enseñanza 
profesional;  
f) Conocer de las quejas que se dirijan contra los profesores y estudiantes que por su 
gravedad deban ser puestas en conocimiento de Junta Directiva… y;  
j) Reprimir las faltas contra la disciplina escolar. 
 
En virtud de lo anterior, se observa el principio de legalidad regulado en el Artículo 154 y de 
la Constitución Política de la República de Guatemala. 
 
El estudiante Tecú López aduce ignorancia del hecho que se le atribuye, del cual fue parte 
participante en las charlas realizadas para estudiantes de primer ingreso en el mes de enero 
2023, sin embargo en el numeral 11 de su escrito reitera que: “en mi intervención no falté 
el respeto ni a la señora Decana de esa Facultad y mucho menos a quienes tenían a su 
cargo el desarrollo de la reunión informativa de marras, pues tomé la palabra porque ellas 
mismas me la dieron, es decir me lo permitieron, aun no siendo un aspirante al primer 
ingreso.”  Con esto denota que está consciente de la actitud asumida al expresarse de esta 
manera, tomando en cuenta que las carencias educacionales hacen que muchas 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 9 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 

personas no sepan guardar las normas básicas de convivencia, dado que las palabras 
textuales utilizadas fueron éstas:  
 “…Es una lástima que aquí no esté la Decana, la verdad quería preguntarle unos asuntos 
porque como cuesta contactarse con ella, pero tal vez alguno de los anfitriones puede 
pasarle la pregunta el asunto: es ¿por qué no ha convocado a elecciones de decanatura, 
no quisiera pensar que ella se quisiera quedar en el cargo, verdad…” no obstante el hecho 
de existir omisión de palabras soeces, no implica que los términos utilizados no estuvieran 
fuera de contexto de la reunión que se estaba llevando a cabo; manifestando con ello la 
falta de respeto hacia las autoridades de la Facultad de Ingeniería de la cual es estudiante 
el Bachiller Tecú López. 
 
Por otra parte, reconoce el derecho de libre emisión del pensamiento, tal como lo establece 
el Artículo 35 de la Constitución Política de la República de Guatemala, sin embargo, la 
doctrina jurídica establece que ningún derecho es absoluto, pues los mismos están sujetos 
a limitaciones, en el presente caso el Artículo 27 de la Ley de Emisión del Pensamiento 
establece que nadie puede ser perseguido ni molestado por sus opiniones; pero serán 
responsables ante la ley quienes falten al respeto, a la vida privada o a la moral, o incurran 
en los delitos y faltas sancionados por esta ley.  
 
De lo anterior, se desprende que el derecho fundamental a la libertad de expresión implica, 
también, la protección del derecho a disentir y, por ende, siempre y cuando la difusión de 
las opiniones no altere los postulados mínimos sobre los cuales se funda la conservación 
de la convivencia social, el orden y el respeto. 
 
En consecuencia, el estudiante Tecú López se basa en argumentos que se circunscriben a 
circunstancias legales de naturaleza procedimental, no así a desvanecer el fondo del cargo 
que le fue formulado o a presentar argumentos legales que justifiquen el mismo, por lo que 
del caso presentado ante este Órgano de Dirección después de haberse conocido, 
calificado y valorarse las justificaciones que en su defensa presentó el estudiante Tecú 
López, así como la normativa legal aplicable, la Junta Directiva de la Facultad de Ingeniería 
determina lo siguiente: 
 
En cumplimiento a las atribuciones y potestad que la Junta Directiva de la Facultad de 
Ingeniería tiene y que está facultada para conocer y evaluar los hechos suscitados si a su 
consideración así lo amerita, para garantizar la disciplina de los estudiantes, tomando en 
consideración la falta cometida dado lo que establece el Artículo 93 del Estatuto de la 
Universidad de San Carlos de Guatemala (Nacional y Autónoma), que regula: “Los alumnos 
regulares de las Unidades Académicas, están obligados a conservar el orden, mantener la 
disciplina en la Universidad y procurar el enaltecimiento social del gremio estudiantil” se 
sometió a decisión de este Órgano de Dirección ACORDANDO: Imponer una sanción 
disciplinaria, que consiste en la suspensión temporal al estudiante Rolando Estuardo Tecú 
López, con registro académico 201513702 y DPI 3211 60169 1601 de la carrera de 
Ingeniería Química de la Facultad de Ingeniería, y estudiante de la Maestría en Artes en 
Estadística Aplicada de la Escuela de Estudios de Postgrado de esta Facultad a partir del 
tercer trimestre del año 2023, hasta el tercer trimestre del año 2024, sanción que está 
enmarcada dentro de los supuestos descritos en el Artículo 95 del mismo Estatuto. 
 
Artículo 95. “Las sanciones disciplinarias que las autoridades universitarias podrán 
imponer a los alumnos, según la naturaleza de la falta cometida, son las siguientes: 



Acta No. «13»-«2023» 

27-06-2023/9.1 
- 10 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
JUNTA DIRECTIVA 

USAC 

a) Retiro durante la hora de clase; 
b) Amonestación privada; 
c) Amonestación pública; 
d) Suspensión temporal; 
e) Expulsión de la Unidad Académica; y 
f) Expulsión de la Universidad.” 

 
Así como el Artículo 94. “La violación por parte de los estudiantes universitarios de las 
normas legales, estatutarias y reglamentarias que correspondan a la Universidad o de los 
deberes éticos que deben observar, lleva consigo la imposición de las sanciones 
disciplinarias que este Estatuto determina”. 
 
Resulta importante señalar que este Órgano de Dirección respeta el derecho de defensa 
que el estudiante quiera ejercer. 
 
En observancia a la cita de los Artículos referidos y de conformidad con las atribuciones 
que le confiere la Legislación Universitaria vigente a los Órganos de Dirección, de lo 
acordado deberá notificarse al Bachiller Rolando Estuardo Tecú López. 

 
Atentamente 

ID Y ENSEÑAD A TODOS 

 
Ingeniero HUGO HUMBERTO RIVERA PÉREZ 

SECRETARIO ACADEMICO 
 

c.c – Archivo 
cc- Centro de Cálculo 
cc- Control Académico de la Facultad de Ingeniería 
cc- Control Académico de la Escuela de Estudios de Postgrado 
cc- Tesorería de la Escuela de Estudios de Postgrado 
cc- Informática de la Escuela de Estudios de Postgrado 
cc- Registro y Estadística 
cc- Dirección de Asuntos Jurídicos 


